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ABSTRAKT

Práce má za cíl prozkoumat, obsahově předložit a následně srovnat jednotlivé oblasti

vztahů mezi ředitelem a zřizovatelem základní školy a následně formulovat případné rozdíly a

podobnosti v těchto vztazích v České republice a na Slovensku, v oblasti právní i mimoprávní

a zjistit, jaký je aktuální stav v oblasti vztahů ředitele a zřizovatele více než 20 let po

rozdělení společné federace. Jako základní východisko výzkumu slouží platné právní předpisy

v podobě zákonů a vyhlášek, a také specifické právní a jiné dokumenty týkající se zřizovatelů

soukromých a církevních škol.

Školství v České republice a na Slovensku se rozvíjelo od vzniku Československé

republiky v roce 1918 společně. Po rozpadu společné federace v roce 1993 začaly probíhat

změny a vývoj v této oblasti již izolovaně. Vztah zřizovatele a ředitele je jedním z faktorů,

který velmi výrazně ovlivňuje činnost, kvalitu a směřování školy. Práce popisuje podobnosti a

rozdíly v těchto vztazích v obou státech a poukazuje na možnosti vzájemné inspirace.

KLÍČOVÁ SLOVA

vztah

ředitel

základní škola

zřizovatel

registrovaná církev a náboženská společnost
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Slovenská republika

veřejná správa
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ABSTRACT

The objective of the thesis is an analysis, description and subsequent comparison of

different aspects in relationships between the founders and the headmasters of primary

schools, and subsequently a presentation of possible differences and similarities in these

relationships in the Czech Republic and in Slovakia, in both legal and non-legal framework;

and a description of the real situation of these relationships more than 20 years after the

dissolution of Czechoslovakia. The starting point for the research are relevant legal

regulations, such as acts of parliament, delegated legislation and specific legal and other

documents concerning founders of private and denominational schools.

The Czech and Slovak educational systems had the same development since the

foundation of Czechoslovakia in 1918. After the dissolution of Czechoslovak federation the

development and changes in Czech and Slovak educational systems had a different, separate

development. The relationship between the school founder and its headmaster has significant

influence on the school activities and direction. The thesis describes similarities and

differences in these relationships in both countries and points out possibilities for mutual

inspirations.
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1 Úvod

Každý jednotlivec, každá skupina, každá organizace v uspořádání lidské společnosti je

zasazena do vzájemných vztahů. Východiskem je samotná přirozenost člověka, který je

bytostí sociální. Tento sklon se potřebuje a musí rozvíjet. Vztah je vzájemnou interakcí,

vazbou mezi jednotlivými subjekty vzájemného jednání. „V praxi může tato vazba nabývat

nejrůznějších podob a vždy záleží na dalších okolnostech a podmínkách její existence.

Obecně se může jednat buď o vazbu jednostranně působící, nebo o vazbu působící

oboustranně. Při posuzování jednotlivých vztahů či souvztažností je nutno tento fakt vždy brát

do úvahy. Jedna strana může mít více různých vazeb k mnoha dalším skupinám, vzájemné

vztahy těchto subjektů mohou být obecné, ale i v praxi samotných škol velmi propletené a

složité.“1

Je možné hovořit o dvou základních druzích vztahů. Tím prvním je vztah sociální, kdy

je lidské jednání zaměřeno vůči lidem navzájem a jedná se o tzv. sociální vztahy. Ty utvářejí

vztahy osobní a vztahy mezi jednotlivými skupinami, ve vztahu ke školskému prostředí se

jedná o vztah ředitele, zřizovatele, o vztah ke státním orgánům a ke skupině klientů školy.

Sociální vztahy se vyznačují velkou mnohotvárností a diferencují se podle svého

ekonomického, politického, právního a kulturního obsahu, vytvářejí se v situacích spolupráce,

soudržnosti, ale i konfliktu a boje.2 Dalším druhem vztahu je vztah právní, který existuje na

základě právních norem a v souladu s nimi. Jeho vznik, změna nebo zánik jsou závislé na

existenci právní normy, která vztah upravuje. Také musí nastat specifické právní skutečnosti,

aby ke vzniku, změně či zániku právního vztahu došlo. Subjekty právního vztahu mají vůči

sobě vzájemná oprávnění a povinnosti vyplývající z povahy tohoto druhu vztahu.3

„Škola je společenskou institucí, jejíž tradiční funkcí je poskytovat vzdělání žákům

příslušných věkových skupin v organizovaných formách podle určitých vzdělávacích

programů. Pojetí a funkce školy se měnila a stále se mění se změnami společenských potřeb.

Stala se nejen místem vzdělávání, ale důležitou roli hraje pro socializaci žáků, podporu jejich

osobnostního a sociálního rozvoje a připravuje je tak na život osobní, pracovní a občanský.“4

Základní škola je místem velmi zásadních vztahů, a to nejen uvnitř jí samotné, ale i navenek.

„Vztah mezi školou a veřejností je v demokratických zemích významnou součástí školské

1 http://cs.wikipedia.org/wiki/Vztah
2 Všeobecná encyklopedie- díl 8, Diderot 1999 ISBN 80-902723-0-4, strana 363
3 Všeobecná encyklopedie- díl 8, Diderot 1999 ISBN 80-902723-0-4, strana 363
4 Pedagogický slovník, str. 238, ISBN 978-80-7367-416-8, Praha 2008, Portál
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politiky. Rozvíjí pocit sounáležitosti žáků s místní komunitou a zvyšuje zájem a podporu,

kterou místní komunita a veřejnost poskytují škole, včetně podpory finanční. Zahrnuje

kontakty školy s místní správou a samosprávou, organizacemi, institucemi a podniky,

kulturními zařízeními, uměleckými skupinami a podobně.“5

Školská politika se za posledních více než dvacet pět let velmi zásadně změnila. Velmi

důležitým předpokladem se stalo rozhodnutí České národní rady, která na svém zasedání dne

16. prosince 1992 vyhlásila Listinu základních práv a svobod jako součást ústavního pořádku

České a Slovenské federativní republiky.6 Ta v článku 33 hovoří o právu každého člověka na

vzdělávání, povinné školní docházce, bezplatném vzdělávání, a také o pravomoci zřizovat

školy i jiným subjektům než pouze státu. Jednotliví aktéři vzdělávacího procesu podléhají a

řídí se v těchto oblastech zákony České republiky.7

Školský systém a vzdělávání v Evropské unii má určité společné oblasti a priority. Ale

přesto má každý jednotlivý stát svou vlastní vzdělávací politiku, která odpovídá tradicím a

kultuře dané země. Evropskou unií jsou však stanovena a formulována doporučení, deklarace

a společné úpravy, které však nejsou pro jednotlivé státy absolutně závazné, ale pro život

v evropské tradici velmi důležité. Proto jsou v národních vzdělávacích systémech patrné

priority a principy ve vzdělávání jako např. princip odpovědnosti za kvantitu a kvalitu

vzdělávání, rovnost šancí, multikulturalita, evropská dimenze ve vzdělávání, výchova

k demokratickým principům, informační a komunikační technologie, environmentální

výchova, výchova k aktivnímu evropskému občanství a podpora sociálních vazeb a tolerance.

Společné tendence ve vzdělávání usilují také o větší prostupnost jednotlivých druhů a stupňů

škol na národní i mezinárodní úrovni. Společná je všem zemím Evropské unie také snaha

ovlivňovat změny ve vzdělávací politice ve vztahu k výsledkům mezinárodních srovnávacích

studií výsledků vzdělávání (např. PISA).8

Základní škola je tedy, na základě výše uvedených východisek, především místem

vzdělávání, jehož cíle jasně vycházejí z celoevropského rámce pro vzdělávání. Jde především

o rozvoj osobnosti každého žáka, který má být schopen v oblasti poznání, sociální a mravní

rozvíjet své duchovní hodnoty pro další osobní a pracovní život. Škola tedy neslouží pouze

jako prostředek pro získání všeobecného či odborného vzdělání, ale také má zajistit osvojení

si zásad demokracie, svobody, sociálních vztahů, rovnosti všech lidí bez ohledu na jejich

5 Pedagogický slovník, str. 304, ISBN 978-80-7367-416-8, Praha 2008, Portál
6 Listina základních práv a svobod, Dostupné na: http://www.psp.cz/docs/laws/listina.html
7 Srov. § 33Listiny základních práv a svobod
8 http://is.muni.cz/elportal/estud/lf/js06/mfpe0821/EU_skolstvi_trendy_2006.pdf
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rozdíly, utváření národního a evropského povědomí o kultuře a tradici, a také odpovědnost za

udržitelný rozvoj společnosti ve vtahu k přírodě a ochraně zdraví.

Z těchto zásad je tedy patrné, že současná doba a moderní společnost klade na školy,

její žáky a především na management školy velké nároky. Je zřejmé, že do tohoto výchovně


[…]


zovšeobecňovania a asertívnej komunikácie

 zmysel pre zodpovednosť

 kritickosť a schopnosť sebakritiky a sebareflexie

 sebavedomie a ambície
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Příloha č. 2

Hodnotiaci hárok riaditeľa školy

Názov a adresa zamestnávateľa

Hodnotiteľ: meno, priezvisko, titul a funkcia starostu obce

Hodnotený: meno, priezvisko, titul a funkcia riaditeľa školy

Hodnotená oblasť: pracovný výkon

Hodnotiace obdobie:

Kritériá

hodnotenia

Indikátory Body hodnotenia

(0=min., 4=max.)

Kvalita výkonu

riadiacej

činnosti

Dodržiavanie a využívanie pracovného času

Dodržiavanie a aplikácia všeobecne zázäzných

právnych, rezortných a interných predpisov

Správne vedenie dokumentácie súvisiacej s výkonom

riadiacej funkcie

Plnenie si dohodnutých pracovných povinností

a povinností riaditeľa školy

Rozvoj

školy

Prínos pre zamestnávateľa

Prínos pre školu

Organizovanie mimoškolských aktivít

Príprava a realizácia rozvojových projektov školy

Starostlivosť o budovu školy

Starostlivosť o vybavenie školy

Efektívne využívanie pridelených finančných

prostriedkov

Vytvorenie stratégie rozvoja školy

Tvorba plánu práce školy

Školský výchovno - vzdelávací program

Manažérske Využitie IKT
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zručnosti Riešenie konfliktov a záťažových situácií

Získavanie sponzorov pre školu

Komunikácia so zriaďovateľom

Zvyšovanie úrovne svojho právneho vedomia

Uplatňovanie nových vedomostí a zručností

v riadiacej činnosti

Hodnotenie pedagogických zamestnacov

Celkový získaný počet bodov /maximálny možný počet získaných

bodov

Celkový výsledok hodnotenia ( % / celkové slovné hodnotenie)

Návrh rozvoja na nasledujúce obdobie /návrhy z hodnotiaceho hárku/:

Vyjadrenie hodnoteného zamestnanca

⁪ súhlasím s hodnotením

–––––––––––––––––––

podpis hodnoteného zam. podpis hodnotiteľa
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Příloha č. 3

Vyhlášení výběrového řízení na pozici ředitele školy – Slezské církve evangelické255

Slezská církev evangelická a. v. a Slezská diakonie vypisuje výběrové řízení na pozici

ŘEDITEL/KA MATEŘSKÉ ŠKOLY A ZÁKLADNÍ ŠKOLY SLEZSKÉ DIAKONIE V

KRNOVĚ s pracovištěm v Krnově s nástupem do funkce nejlépe od 1. dubna 2014 nebo dále

po dohodě.

Stručný popis pozice:
Manažerská pozice v oblasti speciálního školství v organizaci zřízené církví a praktikující

Boží slovo. Řídí 2 školy, mateřskou a základní, na dvou pracovištích a s celkovým počtem

cca 30 zaměstnanců.

Požadavky:
V oblasti vzdělání a dovednosti:

VŠ pedagogický směr

Vedení organizace při respektování a rozvíjení křesťanských hodnot v praxi

Minimálně tříletá zkušenost s vedením lidí, praxe v řízení

Minimálně tříletá praxe v přímé školské praxi

Výborná znalost PC

Výborné komunikační dovednosti

Efektivní vedení týmu

Průměrná znalost alespoň jednoho světového jazyka

Řidičský průkaz skupiny B

Další požadavky:
schopnost pracovat samostatně

morální bezúhonnost

aktivní přístup k inovacím

kreativita

organizační dovednosti

ochota se dál vzdělávat a profesně rozvíjet

vizionářské schopnosti

odolnost proti stresu a zátěži

Nabídka:
Osobního růstu ve škole s tradicí a potenciálem rozvoje

Podpory při dalším profesním růstu

Samostatné i týmové práci

Uplatnění vlastních vizí

Odpovídající mzdové ohodnocení

Přihlášky k výběrovému řízení zasílejte nejpozději do 26. února 2014 na emailovou adresu

l.waszutova@slezskadiakonie.cz nebo uvedené dokumenty zašlete na adresu:

Mgr. Lenka Waszutová, Slezská diakonie

255 Dostupné na: http://www.sceav.cz/index.php/cs/aktuality/1-celocirkevni-aktuality/854-vyberove-rizeni-

reditelka-ms-a-zs-sd

mailto:l.waszutova@slezskadiakonie.cz
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Příloha č. 4

Vyhlášení konkurzu na pozici ředitele školy – římskokatolická církev256

ARCIBISKUPSTVÍ OLOMOUCKÉ
Wurmova ul. 9, pošt. schr. 193, 771 01 OLOMOUC

Arcibiskupství olomoucké vyhlašuje

výběrové řízení

na místo

ředitele Katolické základní školy v Uherském Brodě

s nástupem do funkce možným ihned.

Podmínky: praktikující katolík,

vysokoškolské pedagogické vzdělání

a pedagogická praxe ve shodě se zákonem 563/2004 Sb.

Přihlášky zasílejte na adresu:

Arcibiskupství olomoucké

Centrum pro školy

Wurmova 9

771 01 Olomouc

do 30. září 2013.

K přihlášce připojte:

 ověřené kopie dokladů o vzdělání,

 životopis,

 přehled praxe,

 výpis z trestního rejstříku,

 doklad o zdravotní způsobilosti,

 Vaši představu o katolické základní škole v rozsahu do třech stran.

V Olomouci 29. července 2013

Další informace poskytne Mgr. Zdislava Vyvozilová, vedoucí Centra pro školy

e-mail: vyvozilovaz@arcibol.cz, tel.: 587 405 243.

256 Dostupné na: http://www.ado.cz/clanek/vyberove-rizeni-na-pozici-reditele-skoly

mailto:vyvozilovaz@arcibol.cz