PROTOKOL O UZNÁNÍ

1) DIPLOMOVÉ/DISERTAČNÍ PRÁCE JAKO PRÁCE RIGOROZNÍ

Jméno, příjmení a tituly žadatele: Ondřej Mrz ílek, Mgr. et Mgr.

Datum a místo narození:

Obor: Management vzděl ávání

Název diplomové/disertační práce: Komparace vztahů zřizovatelů a ředitelů základních škol
v České a Slovenské republice

Datum obhájení diplomové/disertační práce:

Datum složení státní doktorské zkoušky:

Předseda státní rigorózní komise: PhDr. Vá clav Trojan, Ph.O.

Členové státní rigorózní komise: prof. PaedDr. Ra dka Wildová, CSc.

PhDr. Michaela Turec kiová, CSc.

Mgr. Irena Troja nová, Ph.O

Externí členové:

Závěry jednání ko mise:

Komise projednala žádost uchazeče, kterou podal v rámci přihlášky ke státní rigorózní
zkoušce a

Ciiuzná�llll! ',á

diplomovou/discrtaěttí práci jako práci rigorózní podle čl. 1 nebo 2 Rigorózního řádu
Univerzity Karlovy v Praze.

V Praze dne 27.05.2016

podpis předsedy